プレス発表会のお知らせ   2024年5月9日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2024年5月10日(金) 12:00～13:00（予定）

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 419-24-5（渡邉良太）

社会参加増で高齢者が若返っている！？

 ～2010年～2016年の 6年間で要介護認定発生リスク 25％減少～

② 420-24-6（渡邉良太）

介護給付費は期間とともに急激に増加 短期間の評価は相応の過小評価となることを確認

 ～フレイル該当有無による介護給付費の差は 3年で 11.8倍、9年で 86.5 倍～

③ 421-24-7（斉藤雅茂）

「孤食」の人は 2.8倍、自殺しやすく自殺高齢者の 30%（年間 1800名程度）と

関連している可能性 ～高齢者 4.6万人の 7年追跡データより～

※下記④のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが、今回の発表会にて併せて皆さま

にご案内させていただきます。

④ 422-24-8（方恩知）

豊田市ＳＩＢ事業「ずっと元気！プロジェクト」2年間の推進状況の中間評価

～将来の介護給付費削減効果は 6年間で約 3.7億円と推計～

4．発表者 代表 尾島 俊之  (一社)日本老年学的評価研究(JAGES)機構      代表理事

浜松医科大学 医学部医学科 健康社会医学講座    教授

        渡邉 良太  日本福祉大学 健康社会研究センター        主任研究員

        斉藤 雅茂  日本福祉大学 社会福祉学部            教授

日本福祉大学 健康社会研究センター        センター長

        方 恩知   (一社)日本老年学的評価研究(JAGES)機構       研究員

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/
mailto:press.ml@jages.net